

		Bilanz 31.12.15	Zunahme	Abnahme	Bilanz 31.12.16
1	Aktiven	36'894'440.62	39'790'455.56	-37'725'347.75	38'959'548.43
10	Finanzvermögen	13'392'186.84	33'245'782.81	-35'650'829.95	10'987'139.70
100	Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen	3'857'156.80	27'214'195.63	-28'417'229.25	2'654'123.18
1000	Kasse	9'785.60	15'061.70	-9'526.20	15'321.10
1000.00	Kasse	9'785.60	15'061.70	-9'526.20	15'321.10
1001	Post	3'478'989.76	21'055'069.85	-22'243'641.99	2'290'417.62
1001.01	PC-Konto 60-8764-7	1'526'905.66	19'734'468.62	-19'768'688.69	1'492'685.59
1001.02	PC-Konto 60-1428-9	1'530'729.49	626'792.68	-1'530'729.49	626'792.68
1001.03	PC-Depositokonti	7'479.35	5.15	-7'484.50	
1001.04	PC-Konto 61-477200-7	413'875.26	693'803.40	-936'739.31	170'939.35
1002	Bank	368'381.44	6'144'064.08	-6'164'061.06	348'384.46
1002.01	Clientis EB Nr. 20 8.111.747.07, KK	161'103.59	1'277'415.65	-1'316'955.65	121'563.59
1002.02	LUKB Nr. 01-02-000043-07, KK	119'128.23	4'744'494.31	-4'745'035.69	118'586.85
1002.04	LUKB Nr. 01-02-510614-04, Sozialfonds	32'852.02	22'150.67	-13'028.72	41'973.97
1002.06	RB Nr. 14117.26, KK	55'297.60	100'003.45	-89'041.00	66'260.05
1002.07	Clientis EB Nr. 20 8.114.283.08, Entlebucher Haus				
101	Guthaben	4'361'139.50	5'787'907.82	-5'595'171.80	4'553'875.52
1011	Kontokorrente				
1011.00	Kontokorrente				
1011.01	Steueramt				
1011.02	Gemeindekanzlei				
1012	Ausstehende Steuern	3'243'936.32	3'478'010.42	-3'243'936.32	3'478'010.42
1012.01	Ordentliche Steuern	2'946'608.17	3'365'926.87	-2'946'608.17	3'365'926.87
1012.09	Wertberichtigung Steuerforderungen				
1012.11	Erbschaftssteuern	66'110.20	64'587.60	-66'110.20	64'587.60
1012.21	Handänderungssteuern	25'350.00	2'988.60	-25'350.00	2'988.60

		Bilanz 31.12.15	Zunahme	Abnahme	Bilanz 31.12.16
1012.31	Grundstückgewinnsteuern	205'253.85	44'507.35	-205'253.85	44'507.35
1012.41	Nachsteuern und Steuerstrafen				
1012.61	Abwassergebühren	614.10		-614.10	
1013	Rückerstattungen von Gemeinwesen				
1013.00	Rückerstattungen von Gemeinwesen				
1014	Beiträge von Gemeinwesen				
1014.00	Beiträge von Gemeinwesen				
1015	Andere Debitoren	1'117'168.30	2'251'230.00	-2'292'533.20	1'075'865.10
1015.01	Verrechnungssteuer-Guthaben	2'101.45	2'101.80	-2'101.45	2'101.80
1015.02	Ausstehende Zinsen				
1015.03	Deb. Regionales Bauamt	191'745.25	193'084.10	-191'745.25	193'084.10
1015.06	Deb. Regionale Schuldienste	532'791.95	525'567.65	-532'791.95	525'567.65
1015.07	Deb. Kehrichtgebührenmarken	209.30	15.75	-192.00	33.05
1015.08	Übrige Debitoren	149'485.20	163'612.45	-169'866.20	143'231.45
1015.09	Debitoren NSP	238'327.70	1'366'848.25	-1'395'704.50	209'471.45
1015.10	Debitoren aus MRG	2'375.60			2'375.60
1015.20	Deb. Kehricht/ARA	131.85		-131.85	
1015.90	Delkredere				
1016	Festgelder				
1016.00	Festgelder				
1019	Übrige Guthaben	34.88	58'667.40	-58'702.28	
1019.01	MWSt VSt Abwasser LR	9'513.85	26'003.35	-35'517.20	
1019.02	MWSt VSt Abwasser IR	-9'507.85	18'212.35	-8'704.50	
1019.03	MWSt VSt Kehricht LR	23.80	13'650.60	-13'674.40	
1019.04	MWSt VSt Kehricht IR				
1019.80	Abwasser MWST Minderungen				
1019.81	Kehricht MWST Minderungen		791.75	-791.75	
1019.90	Abwasser MWST Rappenrundungen	-9.35	9.35		
1019.91	ARA/Kehricht MWST Rappenrundungen	14.43		-14.43	

		Bilanz 31.12.15	Zunahme	Abnahme	Bilanz 31.12.16
102	Anlagen	5'173'890.54	183'929.70	-1'638'428.90	3'719'391.34
1020	Festverzinsliche Wertpapiere	543'264.00	766.00		544'030.00
1020.01	Schuldbriefe	4'000.00			4'000.00
1020.03	LUKB Nr. 09-02-501340, Depot Sozialfonds	539'264.00	766.00		540'030.00
1021	Aktien und Anteilscheine	116'004.00			116'004.00
1021.00	Aktien und Anteilscheine	116'004.00			116'004.00
1022	Darlehen	134'697.30		-34'697.30	100'000.00
1022.01	Darlehen GV Sozial-Beratungs-Zentrum SoBZ	34'697.30		-34'697.30	
1022.02	Darlehen Sozialfonds	100'000.00			100'000.00
1023	Liegenschaften	4'310'333.30	183'163.70	-1'595'812.35	2'897'684.65
1023.01	Liegenschaft Oberstolen	25'833.10		-387.00	25'446.10
1023.02	Liegenschaft Hauptstr. 22	1'444'786.75	35'338.00	-1'480'124.75	
1023.04	Liegenschaft Alterswohnungen	2'016'437.70	62'610.15	-115'300.60	1'963'747.25
1023.05	Bauland Feldli	154'101.60	85'215.55		239'317.15
1023.06	Landkauf Schachemättli	669'174.15			669'174.15
1023.07	Teilfläche Grst. 187 Moosmättli				
1025	Vorräte	738.80		-437.30	301.50
1025.00	Vorräte	738.80		-437.30	301.50
1029	Übrige Anlagen	68'853.14		-7'481.95	61'371.19
1029.00	Übrige Anlagen	68'853.14		-7'481.95	61'371.19
103	Transitorische Aktiven		59'749.66		59'749.66
1030	Transitorische Aktiven		59'749.66		59'749.66
1030.00	Transitorische Aktiven		59'749.66		59'749.66
104	Abrechnungskonti				
1040	Besoldungen				

		Bilanz 31.12.15	Zunahme	Abnahme	Bilanz 31.12.16
1040.00	Besoldungen				
1041	Wirtschaftliche Sozialhilfe				
1041.00	Wirtschaftliche Sozialhilfe				
1045	Durchlaufskonti				
1045.00	Kassendifferenzkonto				
1045.10	Postcard				
1045.20	Maestro				
1045.21	MasterCard				
11	Verwaltungsvermögen	23'502'253.78	6'544'672.75	-2'074'517.80	27'972'408.73
114	Sachgüter	22'072'370.48	6'304'255.75	-1'805'440.25	26'571'185.98
1140	Grundstücke	1.00			1.00
1140.00	Grundstücke	1.00			1.00
1140.50	Grundstücke von Spezialfinanzierungen				
1141	Tiefbauten	6'276'668.40	4'100'009.70	-1'255'260.55	9'121'417.55
1141.00	Tiefbauten	5'774'295.70	4'073'554.10	-1'212'388.95	8'635'460.85
1141.50	Tiefbauten von Spezialfinanzierungen	502'372.70	26'455.60	-42'871.60	485'956.70
1143	Hochbauten	15'628'471.23	2'074'510.05	-533'934.70	17'169'046.58
1143.00	Hochbauten	15'341'151.88	2'074'510.05	-491'862.00	16'923'799.93
1143.50	Hochbauten von Spezialfinanzierungen	287'319.35		-42'072.70	245'246.65
1146	Mobilien	167'229.85	129'736.00	-16'245.00	280'720.85
1146.00	Mobilien	89'710.15		-6'409.00	83'301.15
1146.50	Mobilien von Spezialfinanzierungen	77'519.70	129'736.00	-9'836.00	197'419.70
1147	Vorräte				
1147.00	Vorräte				
1149	Übrige Sachgüter				

		Bilanz 31.12.15	Zunahme	Abnahme	Bilanz 31.12.16
1149.00	Übrige Sachgüter				
1149.50	Übrige Sachgüter Spezialfinanzierungen				
115	Darlehen und Beteiligungen		1.00		1.00
1151	Kanton				
1151.00	Kanton				
1152	Gemeinden		1.00		1.00
1152.00	Gemeinden		1.00		1.00
1153	Eigene Unternehmungen				
1153.00	Eigene Unternehmungen				
1154	Gemischtwirtschaftliche Unternehmungen				
1154.00	Gemischtwirtschaftliche Unternehmungen				
1155	Private Unternehmungen				
1155.00	Private Unternehmungen				
116	Investitionsbeiträge	1'429'883.30	240'416.00	-269'077.55	1'401'221.75
1162	Gemeinden	1.00	84'282.00	-84'282.00	1.00
1162.00	Gemeinden				
1162.50	Gemeinden Spezialfinanzierungen	1.00	84'282.00	-84'282.00	1.00
1165	Private Institutionen	1'429'882.30	156'134.00	-184'795.55	1'401'220.75
1165.00	Private Institutionen	1'429'882.30	156'134.00	-184'795.55	1'401'220.75
117	Übrige aktivierte Ausgaben				
1171	Planungen				
1171.00	Planungen				
12	Spezialfinanzierungen				

		Bilanz 31.12.15	Zunahme	Abnahme	Bilanz 31.12.16
128	Vorschüsse				
1280	Vorschüsse an Spezialfinanzierungen				
1280.00	Vorschüsse an Spezialfinanzierungen				
1280.02	Ausgleichskonto Feuerwehr				
1280.03	Ausgleichskonto Alterswohnungen				
13	Bilanzfehlbetrag				
139	Fehldeckungen				
1390	Bilanzfehlbetrag				
1390.00	Bilanzfehlbetrag				
2	Passiven	-36'894'440.62	-51'895'425.67	50'870'194.13	-37'919'672.16
20	Fremdkapital	-21'338'729.91	-51'321'039.41	49'944'148.15	-22'715'621.17
200	Laufende Verpflichtungen	-5'606'451.15	-48'995'853.39	49'367'705.38	-5'234'599.16
2000	Kreditoren	-5'385'760.83	-19'425'732.55	19'785'888.17	-5'025'605.21
2000.01	Kreditoren allgemein	-250'338.35	-171'854.45	257'169.50	-165'023.30
2000.02	Kreditoren aus KBU	-1'475'451.39	-15'553'906.60	15'619'345.19	-1'410'012.80
2000.11	Kreditor Staat Erbschaftssteuern	-34'512.50	-47'408.90	49'627.60	-32'293.80
2000.21	Kreditor Staat Handänderungssteuern	-12'675.00	-161'068.95	172'249.65	-1'494.30
2000.31	Kreditor Staat Grundstückgewinnsteuern	-102'626.95	-92'851.25	173'224.50	-22'253.70
2000.41	Kreditor Staat Nach- und Strafsteuern				
2000.42	Kreditor Kirchgemeinden Nach- und Strafsteuern				
2000.80	Kreditor Staat Staatssteuer	-296'151.27	-384'552.21	296'151.27	-384'552.21
2000.81	Kreditor Staat Personalsteuer	-5'668.70	-8'098.50	5'668.70	-8'098.50
2000.82	Kreditor Staat Liegenschaftssteuer				
2000.84	Kreditor Kirchgemeinde röm.-kath.	-27'374.50	-39'491.45	27'374.50	-39'491.45
2000.85	Kreditor Kirchgemeinde ref.	-10'737.65	-13'430.30	10'737.65	-13'430.30
2000.90	Kreditor Kirchgemeinde christ.-kath.	-11.70		102.45	90.75

		Bilanz 31.12.15	Zunahme	Abnahme	Bilanz 31.12.16
2000.94	Kreditor Restablieferungen Steuern	-990'464.34	-551'875.10	994'488.68	-547'850.76
2000.95	Kreditor Steuerpflichtiger	-2'179'748.48	-2'401'194.84	2'179'748.48	-2'401'194.84
2005	Durchlaufende Beiträge		-4'276'865.80	4'276'865.80	
2005.10	Durchlaufkonto Lohn		-4'276'865.80	4'276'865.80	
2005.11	Durchlaufkonto Rechnungsrundungsdifferenzen DBU				
2007	Abrechnungskonti		-25'127'344.56	25'127'344.56	
2007.01	Steuerabrechnungskonto		-16'628'238.36	16'628'238.36	
2007.05	Lehrerbesoldungen		-5'709'236.80	5'709'236.80	
2007.06	AHV-ALV-IV-Beiträge		-503'813.80	503'813.80	
2007.07	UVG-Beiträge		-45'945.95	45'945.95	
2007.08	BVG-Beiträge		-437'209.65	437'209.65	
2007.11	Erbschaftssteuern		-121'348.55	121'348.55	
2007.21	HäSt und GgSt		-1'098'999.45	1'098'999.45	
2007.31	Grundstückgewinnsteuern				
2007.41	Nachsteuern und Steuerstrafen				
2007.50	Mietzinsen und Nebenkosten				
2007.66	AHV-ALV-IV-Beiträge KEMS		-202'752.05	202'752.05	
2007.67	UVG-KTG-Beiträge KEMS		-46'710.90	46'710.90	
2007.68	BVG-Beiträge KEMS		-199'760.00	199'760.00	
2007.69	Quellensteuer KEMS		-45.90	45.90	
2007.71	Diverse Guthaben Dritter		-133'283.15	133'283.15	
2009	Übrige	-220'690.32	-165'910.48	177'606.85	-208'993.95
2009.01	Kreditor MWST Abwasser (bis 2010)	3'091.59	-6'183.18	3'091.59	
2009.02	Kreditor MWST Kehricht (bis 2010)	787.39	-1'574.78	787.39	
2009.03	Kreditor MWST Abwasser		-67'310.62	67'310.62	
2009.04	Kreditor MWST Kehricht		-14'948.94	14'948.94	
2009.20	StG Siggehuse	-56'421.80			-56'421.80
2009.22	StG Oberberg	-58'204.10			-58'204.10
2009.24	StG Änetämme-Tellenbachschwändi	-36'713.40			-36'713.40
2009.25	Schächlistrasse (Gemeinde)	-14'622.20			-14'622.20

		Bilanz 31.12.15	Zunahme	Abnahme	Bilanz 31.12.16
2009.26	Alte Flühlstrasse (Gemeinde)	-12'940.00			-12'940.00
2009.90	MWST Abrechnungskonto	-45'667.80	-75'892.96	91'468.31	-30'092.45
201	Kurzfristige Schulden				
2010	Banken				
2010.00	Banken				
202	Langfristige Schulden	-14'833'156.10	-2'000'000.00	242'489.80	-16'590'666.30
2021	Annuitätendarlehen	-1'448'506.10		62'389.80	-1'386'116.30
2021.04	Bundeshilfen Lindehof				
2021.05	RB Nr. 14117.44	-1'448'506.10		62'389.80	-1'386'116.30
2022	Feste Darlehen	-11'600'000.00	-2'000'000.00		-13'600'000.00
2022.02	LUKB Nr. 07-02-100037-04				
2022.04	LUKB Nr. 07-02-401509-07	-1'000'000.00			-1'000'000.00
2022.05	LUKB Nr. 1408.3321.4011	-1'000'000.00			-1'000'000.00
2022.11	LUKB Nr. 1408.3321.4006	-1'000'000.00			-1'000'000.00
2022.12	LUKB Nr. 1408.3321.4001	-1'000'000.00			-1'000'000.00
2022.13	LUKB Nr. 1408.3321.4002	-1'000'000.00			-1'000'000.00
2022.14	LUKB Nr. 1408.3321.4004	-1'000'000.00			-1'000'000.00
2022.15	LUKB Nr. 1408.3321.4005	-1'000'000.00			-1'000'000.00
2022.16	LUKB Nr. 1408.3321.4007	-1'000'000.00			-1'000'000.00
2022.17	LUKB Nr. 1408.3321.4009	-1'500'000.00			-1'500'000.00
2022.18	LUKB Nr. 1408.3321.4010	-1'000'000.00			-1'000'000.00
2022.19	LUKB Nr. 1408.3321.4012		-1'000'000.00		-1'000'000.00
2022.24	Clientis EB Nr. 18 5.022.558.08	-1'000'000.00			-1'000'000.00
2022.25	Clientis EB Nr. 30.879.373.750.2		-1'000'000.00		-1'000'000.00
2022.31	Clientis EB Nr. 20.8.110.404.09				
2022.40	Sozialfonds Gde. Schöpfheim	-100'000.00			-100'000.00
2024	Zinslose Darlehen	-1'784'650.00		180'100.00	-1'604'550.00
2024.02	IHG-Darlehen Schwimmbad				

		Bilanz 31.12.15	Zunahme	Abnahme	Bilanz 31.12.16
2024.04	IHG-Darlehen San. Schulhaus Chluse	-9'600.00		4'800.00	-4'800.00
2024.05	IHG-Darlehen NSK 2	-87'600.00		22'800.00	-64'800.00
2024.06	IHG-Darlehen SSF	-18'200.00		8'600.00	-9'600.00
2024.07	IHG-Darlehen Emmenuferweg Schüpfheim-Flühli	-30'000.00		3'750.00	-26'250.00
2024.08	IHG-Darlehen San.+Ausbau Schiessanlage Bunihus	-32'000.00		4'000.00	-28'000.00
2024.09	IHG-Darlehen Schulhaus Moosmättli	-1'320'000.00		110'000.00	-1'210'000.00
2024.10	IHG-Darlehen Sporthalle Moosmättli	-225'000.00		22'000.00	-203'000.00
2024.11	IHG-Darlehen Alter Frutteggweg	-62'250.00		4'150.00	-58'100.00
203	Verpflichtungen für Sonderrechnungen	-757'191.66	-29'180.22	25'547.37	-760'824.51
2035	Zuwendungen	-757'191.66	-29'180.22	25'547.37	-760'824.51
2035.01	Sozialfonds	-672'116.02	-22'916.67	13'028.72	-682'003.97
2035.02	Musikschule	-67'642.39		8'884.05	-58'758.34
2035.03	Kulturfonds	-14'255.65			-14'255.65
2035.04	Amtsarchiv	-3'177.60			-3'177.60
2035.05	Entlebucher Musikschulen Wettbewerb		-6'263.55	3'634.60	-2'628.95
204	Rückstellungen				
2040	Laufende Rechnung				
2040.00	Laufende Rechnung				
2041	Investitionsrechnung				
2041.00	Investitionsrechnung				
205	Transitorische Passiven	-141'931.00	-296'005.80	308'405.60	-129'531.20
2050	Transitorische Passiven	-141'930.95	-129'531.00	141'930.95	-129'531.00
2050.00	Transitorische Passiven	-141'930.95	-129'531.00	141'930.95	-129'531.00
2051	Rückstellung 13. Monatslohn	-0.05	-166'474.80	166'474.65	-0.20
2051.10	Rückstellung 13.Monatslohn	-0.05	-166'474.80	166'474.65	-0.20
22	Spezialfinanzierungen	-6'942'709.00	-574'385.26	926'045.98	-6'591'048.28

		Bilanz 31.12.15	Zunahme	Abnahme	Bilanz 31.12.16
228	Verpflichtungen	-6'942'709.00	-574'385.26	926'045.98	-6'591'048.28
2280	Verpflichtungen für Spezialfinanzierungen	-5'323'606.96	-436'784.01	47'859.33	-5'712'531.64
2280.01	Ausgleichskonto Abfallbeseitigung	-244'961.88		42'939.28	-202'022.60
2280.02	Ausgleichskonto Feuerwehr	-6'483.27		457.50	-6'025.77
2280.03	Ausgleichskonto Alterswohnungen	-513'901.20	-2'564.95		-516'466.15
2280.04	Ausgleichskonto Abwasserbeseitigung	-4'455'265.68	-393'932.60		-4'849'198.28
2280.05	Ausgleichskonto PMZ	-12'247.31	-7'907.75		-20'155.06
2280.06	Ausgleichskonto KEMS	-38'749.74		3'314.10	-35'435.64
2280.07	Ausgleichskonto Musikschule	-22'823.83		1'148.45	-21'675.38
2280.08	Ausgleichskonto Entlebucher Haus	-29'174.05	-32'378.71		-61'552.76
2282	Spezialfonds	-1'619'102.04	-137'601.25	878'186.65	-878'516.64
2282.01	Ersatzbeiträge für Zivilschutzbauten	-583'330.30		8'030.05	-575'300.25
2282.02	Forstreserve	-170'115.70			-170'115.70
2282.03	Fonds für soziale Zwecke				
2282.04	Unwetterkatastrophen-Fonds	-22'112.60		1'350.00	-20'762.60
2282.05	Teichprojekte	-795.15			-795.15
2282.06	ARA Anschlussgebühren	-82'748.29	-137'601.25	108'806.60	-111'542.94
2282.07	Steuerrabatt	-760'000.00		760'000.00	
2285	Vorfinanzierungen				
2285.00	Vorfinanzierungen				
23	Kapital	-8'613'001.71	-1.00		-8'613'002.71
239	Kaptial	-8'613'001.71	-1.00		-8'613'002.71
2390	Eigenkapital	-8'613'001.71	-1.00		-8'613'002.71
2390.00	Eigenkapital	-8'613'001.71	-1.00		-8'613'002.71
99	Übernahmen				
999	Saldoübernahmen				

	Bilanz 31.12.15	Zunahme	Abnahme	Bilanz 31.12.16
9999.00 Übernahme Aktiv- und Passivsaldi				
9999.10 Übernahme von Saldi laufender IR-Verpflichtungen				
Gewinn / Verlust		-12'104'970.11	13'144'846.38	1'039'876.27